son del primer ocupante, como se dice en la *Instituta*. De esto se infiere que si el oro que se halla en el campo, o las perlas en el mar, o cualquier otra cosa en los ríos, no es propiedad de nadie, *por Derecho de Gentes* será del ocupante, como los peces del mar. Y ciertamente hay muchas normas que proceden del Derecho de Gentes, y al derivarse "*sufficienter ex iure naturali*", tienen, sin duda, fuerza para crear nuevo Derecho y obligar a su cumplimiento. Y dado que no siempre se deriven del Derecho natural, parece que *basta* el ser fruto de un acuerdo de la mayor parte del orbe, "*satis videtur esse consensus maioris partis Orbis*", principalmente si es en favor del bien común de todos» (51). Ese voto de la mayor parte del Orbe revela, sin duda, su relación y armonía con el Derecho natural.

No es de menor interés la última conclusión de esta primera parte de su glosa al *primer título legítimo*. «Si le nacen allí hijos a los españoles y quieern ser ciudadanos del lugar, como lo son ya sus padres, no parece pueda impedírseles su permanencia en la ciudad, gozando de las mismas comodidades que los demás ciudadanos». "*Quia hoc videtur esse de Iure gentium*". De otro modo sería un hombre sin patria, contra el Derecho natural y de Gentes. Del mismo modo podrán tomar allí residencia los españoles, ya sea por casarse en aquellas tierras, ya por otros motivos, sobre todo si esto no está prohibido a los otros extranjeros. En otros términos, Vitoria aplica a los indios las normas jurídicas que son valederas para una nación cualquiera de Europa, v. gr., Francia (52).

(51) VITORIA: *De Indis*, III, pp. 362-363.

(52) *Ib.*, III, p. 363-364, y In II-II, 62, 1, pp. 81-82. Para que se vea cómo Vitoria distingue entre infieles e infieles, entre los que tienen tierras de cristianos y los que tienen tierras que jamás fueron de cristianos, copiaremos sus palabras, síntesis de muchas tesis de su sistema: «Ex quo sequitur corollarium: quod christiani non possunt occupare terras infidelium, si illi infideles sint veri domini illarum, et non sint christianorum. Quia si vi acceperunt, eas, *secus est*; tunc enim christiani possunt illas repetere, sicut patet de Africa (nótese el ejemplo), quam sarraceni acceperunt a christianis...». «Divisione rerum acta», la parte que correspondió y tuvieron siempre los infieles es de ellos... No se les puede quitar. «Sicut de istis Indis certe nullus posset capere terras ab eis. Item, quia nullus Princeps christianus est superior ad illos. Item, nec Papa es superior ad illos in temporalibus nec in spiritualibus si non sunt baptizati, quia Papa solum est supra eos qui sunt christiani vel qui fuerunt christiani, ut haeretici. Verum est quod possumus praedicare illis, et si impedirent doctrinam Christi ne illis praedicaremus, *Iure belli* possemus illos opprimere, ut Evangelium propagaretur; vel etiam ad securitatem nostram quando imminet aliquod periculum nobis, possemus capere aliqua bona eorum, quia ista sunt *de Iure gentium*. Sicut si Hispani possent fieri domini unius civitatis Galliae quam indigerent ad securitatem suam, possent capere, et multo magis si mala receperunt Hispani a Gallis quia totum hoc est *de Iure gentium*». Vitoria se remite a la 2-2, q. 10. Nótese cómo pone en pie de igualdad la cuestión jurídica respecto de los Indios y de los cristianos y franceses...